
Sestava vytvořena 12.1.2021 v 14:04 1/1 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/23. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 19.1.2021

28. Projekt "Obnova zeleně v Čertově rokli - 2. etapa" – posouzení
projektu

Anotace
Posouzení projektu „Obnova zeleně v Čertově rokli - 2. etapa“, který lze spolufinancovat z Operačního
programu Životní prostředí. Nositelem projektu je MČ Brno-sever. Celkové náklady projektu se odhadují
na 5,9 mil. Kč, výše dotace pak na 2,9 mil. Kč. Vlastní realizace je předpokládána v letech 2021 – 2023.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. bere na vědomí schválení posouzení projektu „Obnova zeleně v Čertově rokli - 2. etapa“ Radou
města Brna na zákl. čl. 3.1.1 Metodiky implementace projektů
(spolu)financovatelných z evropských fondů a národních programů, s ohledem na
termín podání žádosti o dotaci

Stanoviska

Materiál byl předložen Radě města Brna na schůzi č. R8/112 konané dne 27. 10. 2020

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Ivan Hloušek
vedoucí odboru - Odbor implementace evropských fondů
12.1.2021 v 12:07
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Martin Maleček
starosta - MČ Brno-Sever
12.1.2021 v 12:57

Elektronicky podepsáno

Mgr. Radek Řeřicha
vedoucí Úseku 4. náměstka primátorky - Úsek 4.
náměstka primátorky
12.1.2021 v 12:06

Strana 1 / 9



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 1
Obsah materiálu 2 - 2
Důvodová zpráva 3 - 4
Příloha (Posouzení projektu.pdf) 5 - 9

Strana 2 / 9



Důvodová zpráva 

V souladu s Metodikou implementace projektů (spolu)financovatelných z evropských fondů 
a národních programů je Zastupitelstvu města Brna předloženo na vědomí posouzení projektu s názvem 
Obnova zeleně v Čertově rokli - 2. etapa. Posouzení projektu spolu se žádostí o dotaci bylo 
z časových důvodů v souladu s čl. 3.1.1 Metodiky implementace projektů (spolu) financovatelných z 
evropských fondů a národních programů předloženo na schválení v Radě města Brna na schůzi č. 
R8/112 konané dne 27. 10.  2020. 
 

Cílem tohoto projektu je přispět k celkovému zkvalitnění lesoparku Čertova rokle, z urbanistického 
hlediska velmi zajímavého a atraktivního městského prostoru, a to celkovou revitalizací. Projekt tak 
naváže na první etapu, která je v současnosti v realizaci. Rozloha celého lesoparku je 12 ha, v rámci 
této etapy bude řešeno území o rozloze cca 3 ha. 
 

V rámci realizace projektu budou nejprve na jaře ošetřeny stromy i keře řezem a provedeno kácení 
stromů. Následně bude provedena výsadba stromů (s cílem vytvořit druhově pestrý porost s mírnou 
převahou domácích dřevin), výsadba keřů (část výsadeb v prudkých svazích bude zpevněna 
ochrannými dřevěnými plůtky) a obnova bylinného patra vč. drobných terénních úprav sloužících pro 
zlepšení zasakování vody. Bude provedeno založení trávníků, a to z části krajinných, z části parkových. 
Projekt se také zaměřuje na protierozní opatření, která jsou velmi nutná vzhledem k charakteru území. 
Budou vybudovány vsakovací jámy, které umožní rychlý a účinný vsak srážkové vody a pásové vpusti 
v rámci stávajících komunikací, které umožní zpomalení odtoku srážkové vody a její zadržení. 
V neposlední řadě proběhne dvouletá následná péče. 
 

Tento projekt svým zaměřením spadá do Operačního programu Životní prostředí, konkrétně 
specifického cíle 4.4 - zlepšit kvalitu prostředí v sídlech. Žádost o dotaci byla předložena do výzvy č. 141 
tohoto operačního programu, která byla otevřena do 2. 11. 2020. 
 

Celkové výdaje na realizaci projektu se předpokládají ve výši 5 899 396 Kč. Z této částky tvoří náklady 
na následnou péči 773 745 Kč, z čehož je způsobilých 349 287 Kč (následná péče o vysazené stromy 
a keře).  
 

Mezi nezpůsobilé výdaje byly zařazeny výdaje, které nelze hradit z Operačního programu Životní 
prostředí. Jedná se o výdaje na obnovu vč. údržby bylinného patra a realizaci vč. údržby zasakovacích 
jímek a odvodňovacích žlabů. Dále sem patří část výdajů na projektovou přípravu, která převyšuje limit 
daným operačním programem. Nezpůsobilé výdaje byly odhadnuty ve výši 1 186 692 Kč. 
 

Dotace se odhaduje na 2 827 622 Kč, což je 60 % z celkových způsobilých nákladů. Rada městské 
části Brno-sever na 62. schůzi konané dne 30. 9. 2020 schválila, že se bude městská část podílet 50 % 
na dofinancování tohoto projektu. 

 
Nositelem projektu v souladu s Metodikou implementace projektů (spolu)financovaných z evropských 
fondů a národních programů bude MČ Brno-sever. 
 
Stanoviska dotčených orgánů: 
Materiál byl předložen Radě města Brna na schůzi č. R8/112 konané dne 27. 10. 2020 

 

Struktura výdajů projektu „Obnova zeleně v Čertově rokli - 2. etapa“ (včetně DPH) 

Celkové výdaje projektu 5 899 396 Kč 100,0 % 

Nezpůsobilé výdaje 1 186 692 Kč 20,1 % 

Způsobilé výdaje 4 712 704 Kč 79,9 % 

Výše dotace  2 827 622 Kč 48,0 % 

Spolufinancování města Brna 1 535 887 Kč 26,0 % 

Spolufinancování MČ Brno-sever 1 535 887 Kč 26,0 % 

Strana 3 / 9



JU
D

r. 
Va

ňk
ov

á 

M
gr

.  
H

la
dí

k 

Bc
. 

Ko
lá

čn
ý 

JU
D

r. 
O

liv
a 

JU
D

r. 
Ke

rn
dl

 

R
ób

er
t 

Č
um

a 

In
g.

 F
iš

er
 

In
g.

 G
ru

nd
 

R
N

D
r. 

C
hv

át
al

 

In
g.

 
Kr

at
oc

hv
íl 

M
gr

.  
Su

ch
ý 

pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro 

 

 

Strana 4 / 9



 

 

 
 

 

Posouzení projektu se skládá z těchto částí: 

 

1. Záměr projektu 

a) Obecné údaje 

b) Legislativní a strategický průmět, popis projektu 

c) Financování 

 2.         Analýza dotačních příležitostí 
 

 

 
 

 

Strana 5 / 9



PROJEKTOVÝ ZÁMĚR – část A. 
A .1. PŘEDKLADATEL 

1. Plný název předkladatele projektu: 
Statutární město Brno, Dominikánské náměstí 1, 602 00 Brno 

 
2. Právní statut: 
statutární město (dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích) 
 

A. 2.  KONTAKTNÍ OSOBA A PARTNEŘI PROJEKTU 

1. Nositel projektu: 
Statutární město Brno, MČ Brno-sever 
 

2. Jméno kontaktní osoby (nositele):   
Ing. Denisa Olivová 

 

3. Adresa, telefon, mobil, e-mail, webová stránka kontaktní osoby:   
Bratislavská 70, 601 47 BRNO  
tel. 545 542 237, olivova.denisa@sever.brno.cz  
 

A. 3. VŠEOBECNÉ INFORMACE O PROJEKTU 

1. Název projektu:    
Obnova zeleně v Čertově rokli - 2. etapa  
 

2. Umístění projektu:  
MČ Brno-sever 
Čertova rokle – 2. etapa (rozloha cca 3 ha) 

3. Cíle projektu, jeho účel: 
Cílem tohoto projektu je přispět k celkovému zkvalitnění lesoparku Čertova rokle, z urbanistického 
hlediska velmi zajímavého a atraktivního městského prostoru, a to celkovou revitalizací. 

4. Výchozí stav:   
Stav vegetace v Čertově rokli je výrazně zhoršený, což je způsobeno zejména dlouhodobě trvajícím 
extrémním suchem a následným přemnožením škůdců.  
Na prudkých svazích jsou situovány souvislé porosty, jejichž kvalita s postupujícím časem prudce 
klesá. Tyto porosty jsou většinou jednoetážové, kvalitní keřové a bylinné patro chybí. Na plochách, na 
kterých již byla provedena asanace uhynulých stromů, se začíná rozvíjet ruderální bylinné 
společenstvo. Nálety stromů jsou druhově málo pestré. 
Stromy nejstarší a střední věkové kategorie odumírají, což vede k velmi rychlému snižování diverzity 
druhů a k prohlubování eroze - tou je zasaženo celé území. 
 

5. Předpokládané výsledky projektu:   
Realizací projektu bude dosaženo obnovy veřejné zeleně na dané ploše. 
 

6. Předpokládané dopady projektu: 
Zachování lesoparku Čertova rokle, který je nejen významnou ucelenou plochou funkční zeleně 
v centru sídliště Lesná, ale má také mimořádně velký význam pro celé město Brno.  
Snížení rizika pádu suchých stromů na občany. 
 

7. Cílové skupiny: 
Obyvatelé sídliště Lesná 
Obyvatelé celého Brna – vzhledem k významu této lokality 

 

Strana 6 / 9

mailto:olivova.denisa@sever.brno.cz


PROJEKTOVÝ ZÁMĚR – část B. 
B. 1. POPIS PROJEKTU 

V rámci realizace projektu budou provedeny tyto práce: 
 

• výsadby stromů – s cílem vytvořit druhově pestrý porost s mírnou převahou domácích dřevin  
• výsadby keřů – část výsadeb v prudkých svazích bude zpevněna ochrannými dřevěnými plůtky 

• obnova bylinného patra vč. drobných terénních úprav sloužících pro zlepší zasakování vody; 
travní směsi budou obohacovány o některé dvouděložné druhy; do stávajících travních porostů 
budou přidávány vhodné druhy původních rostlin 

• instalace vsakovacích jam, které umožní rychlý a účinný vsak srážkové vody 

• instalace pásových vpustí v rámci stávajících komunikací, které umožní zpomalení odtoku 
srážkové vody a její zadržení pomocí vsakovacích jam nebo trativodů na místě 

• následná péče o vysazené stromy a keře 
 

2. Časová náročnost projektu:    
 

• podání žádosti o dotaci – do 2. 11. 2020 

• vlastní realizace – 10 měsíců (1. 2. 2021 – 31. 11. 2021) 
• následná péče – 2 roky  
• udržitelnosti projektu – 10 let po jeho ukončení (zajistí nositel projektu, není hrazeno z dotace) 

3. Indikátory: 
• Plocha stanovišť, která jsou podporována s cílem zlepšit jejich stav zachování – 30 370 m2 

• Počet ploch a prvků sídelní zeleně s posílenou ekostabilizační funkcí - 1 

• Celkový počet vysazených stromů – 190 ks 

4. Hrubý rozpočet na celou dobu trvání projektu: 
 
Odhad celkových výdajů – 5 899 396 Kč včetně 21 % DPH; z toho: 

• realizace – způsobilé výdaje na vlastní realizaci – 4 321 361 Kč 

• realizace – nezpůsobilé výdaje – 1 139 276 Kč 

• PD, biolog. hodnocení, autorský dozor – 438 759 Kč 
 

B. 2. STRATEGICKÝ A LEGISLATIVNÍ PRŮMĚT 

1. Soulad se Strategií Brno 2050: 
Projekt je v rámci Strategie Brno 2050 v souladu s hodnotou Příroda ve městě, cílem Revitalizovat 
stávající zeleň a navázat ji na biokoridory. 
 

2. Soulad s odvětvovými koncepčními dokumenty MMB: 
V žádném odvětvovém koncepčním dokumentu Magistrátu města Brna nejsou veřejná prostranství ve 
smyslu veřejné zeleně koncepčně řešena 

3. Soulad s územním plánem města Brna:  
Pro dotčené plochy je územním plánem města Brna stanoven funkční typ plocha čistého bydlení.   

4. Legislativní audit:    
Nerelevantní 
 
 
  

Strana 7 / 9



PROJEKTOVÝ ZÁMĚR – část C. 
C. 1. FINANCOVÁNÍ 

 
1. Rozpočet na celou dobu trvání projektu: 

fáze 
v Kč 

Výdaje na projekt 
Příjmy z projektu 

investiční Provozní 
přípravná  438 759  

realizační  5 460 637  

provozní    

Celkem  5 899 396  
 

2. Možnosti financování 
v Kč Částka % Upřesnění 

Vlastní zdroje    

Rozpočet města 1 535 887 26 Fond kofinancování projektů 

Ostatní veřejné zdroje 1 535 887 26 Rozpočet MČ Brno-sever 
EU 2 827 622 48 Operační program Životní prostředí 
Privátní zdroje    

jiné    

Celkem 5 899 396 100  
 

C. 2. OSTATNÍ INFORMACE 

1. Majetkové poměry: 
Všechny dotčené pozemky jsou ve vlastnictví statutárního města Brna. Jedná se o následující 
pozemky (jejich část případně celé): 131, 132/1, 132/2, 202/1, 202/16, 202/103, 206/1 k. ú. Lesná, 
které jsou ve vlastnictví Statutárního města Brna a byly svěřeny do správy MČ Brno-sever. 

2. Synergie: 
Projekt vychází z dokumentu „Čertova rokle - Strategický plán obnovy zeleně“. Navazuje na první 
etapu, která je v současnosti v realizaci z rozpočtu městské části Brno-sever. 

3. Zajištění udržitelnosti projektu: 
Městská část Brno-sever bude regenerovanou veřejnou zeleň udržovat z vlastních zdrojů. 
S financováním této údržby je kalkulováno v rozpočtu MČ. 
 
 

Strana 8 / 9



 Analýza dotačních příležitostí 
 

Projekt Obnova zeleně v Čertově rokli - 2. etapa svojí náplní spadá do Operačního programu Životní 
prostředí, prioritní osy 4 Ochrana a péče o přírodu a krajinu, specifického cíle 4.4 Zlepšit kvalitu prostředí 
v sídlech.  
 
Projekt bude předložen do výzvy č. 141. tohoto operačního programu, v rámci které lze předkládat 
projekty do 2. 11. 2020. Jedná se o poslední výzvu v rámci aktuálního programového období 2013 – 
2020. 
 
Celkové výdaje na realizaci projektu se předpokládají ve výši 5 899 396 Kč. Z této částky tvoří náklady 
na následnou péči 773 745 Kč, z čehož je způsobilých 349 287 Kč (následná péče o vysazené stromy 
a keře).  
 
Mezi nezpůsobilé výdaje byly zařazeny výdaje, které nelze hradit z Operačního programu Životní 
prostředí. Jedná se o výdaje na obnovu vč. údržby bylinného patra a realizaci vč. údržby zasakovacích 
jímek a odvodňovacích žlabů. Dále sem patří část výdajů na projektovou přípravu, která převyšuje limit 
daným operačním programem. Nezpůsobilé výdaje byly odhadnuty ve výši 1 186 692 Kč. 
 
Dotace se odhaduje na 2 827 622 Kč, což je 60 % z celkových způsobilých nákladů. Rada městské 
části Brno-sever na 62. schůze konané dne 30. 9. 2020 schválila, že se bude městská část podílet 50 % 
na dofinancování tohoto projektu. 
 
 
 
Rozpočet projektu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Zdroje krytí projektu 
 
Projekty v rámci specifického cíle 4.4 mohou získat dotaci ve výši až 60 % z celkových způsobilých 
výdajů. Spoluúčast bude hrazena z Fondu kofinancování projektů. Polovinu nákladů nepokrytých dotací 
bude hradit ze svého rozpočtu městská část Brno-sever. 
 
Financování projektu bude probíhat ve formě ex post. 
 

 
 

Nezpůsobilé výdaje 1 186 692 Kč 

Způsobilé výdaje, z toho: 4 712 704 Kč 

realizační výdaje  4 321 361 Kč 

AD, PD, biolog. hodnocení 391 343 Kč 

Celkové výdaje projektu 5 899 396 Kč 

Struktura výdajů projektu „Obnova zeleně v Čertově rokli - 2. etapa“ (včetně DPH) 

Celkové výdaje projektu 5 899 396 Kč 100,0 % 

Nezpůsobilé výdaje 1 186 692 Kč 20,1 % 

Způsobilé výdaje 4 712 704 Kč 79,9 % 

Výše dotace  2 827 622 Kč 48,0 % 

Spolufinancování města Brna 1 535 887 Kč 26,0 % 

Spolufinancování MČ Brno-sever 1 535 887 Kč 26,0 % 

Strana 9 / 9


